
2022年度 事業報告書
2022年 1月 1日 から2022年 12月 31日

特定非営利活動法人日本視覚障害者セーリング協会

1事業の成果  新型コロナの感染拡大に伴って、多くの事業が中止に追い込まれた。
2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業

事業名 視覚障害者ヨットの普及啓発事業

事業名 視覚障害者ヨットの技術向上事業

事業名 情報伝達並びに広報事業

事業所 事業内容 実施日時 実施場所
従業者の人

数

受益対象者の範囲

及び人数

東海

支部

第36回 エリカカップヨット

レース観戦
5/22

三河湾

ラグーナマリーナ
8名 当協会員

4/10 5/3 6/12 10/8

11/19

三河湾

ラグーナマリーナ
三河湾クルージング 延べ 32名 当協会員

体験乗船会(11回 )

3/13 3/2〔)5/7 7/3

7/17 8/18 8/20 9/3

9/25 10/2

東京湾

夢の島マリーナ
延べ 13名

当協会員及び

一般市民

東京

支部

神奈川

支部
クルージング(2回 ) (31/27   12/10

東京湾

ベラシス
延べ12名 当協会員

事業所 事業内容 実施日時 実施場所 従業者の人数
受益対象者の範囲

及び人数

東海

支部
定期練習(5回 )

4/23  5/29  6/25

9/25 12/10

浜名湖

富士マリーナ
延べ29名 当協会員

東京

支部

定期練習・クルージング

(29回 )
省略

東京湾

夢の島マリーナ

相模湾

シーボニアマリーナ

延べ180名 当協会員

神奈川

支部

定期練習(9回 )

5/8 5/22 6/5 6/26

7/9  7/24 8/27 10/8

10/30

延べ55名 当協会員

不定期練習(20回 ) 省略
相模湾

シーボニアマリーナ
延べ100名 当協会員

事業所 事業内容 実施日時

:

:

1従

業者の人数実施場所
受益対象者の範囲

及び人数

随時

|

不特定多数 一般市民SNSを活用



東海

支部

事業名 視覚障害者ヨットレースに関する事業

事業名 安全対策に関する事業

名古屋ライトセンター機関紙ク

ルーと会員募集記事掲載
10月 1日 1名 一般市民

「ASUKA」 イルミネーショ

ン装飾作業
11月 25日 ラグナマリーナ 2名 一般市民

東京

支部
ML利用 随時 40名 当協会員

神奈川

支部
クルー募集記事掲載 5月 12日

ライトセンターメール

マガジン

メールマガジン購読

者

事業所 事業内容 実施時期 実施場所 従業者の人数
受益対象者の範囲

及び人数

東海

支部

第 15回全 日本ブライン ド

セー リング選手権 運営ポラ
ンティア

10/22～ 10/23 三河みとマ リーナ 3名 当協会正会員

東京

支部

第15回全日本ブラインド

セーリング選手権 運営ポラ
ンティア・選手

10/22-‐ 10/23 三河みとマリーナ 当協会正会員

神奈川

支部

第15回全日本ブラインド

セーリング選手権 運営ポラ
ンティア・選手

10/22´ヽ́10/23 三河みとマリーナ 6名 当協会正会員

事業所 事業内容 実施時期 実施場所 従業者の人数
受益対象者の範囲

及び人数

東海

支部

「ASUKA」 定期エンジン整

備・船底塗装
3/20´ヽ́3/24 ラグナマリーナ 2名 当協会員

「ASUKA」 船舶検査 (定

期)立ち合い
7月 13日 ラグナマリーナ 3名 当協会員

「ASUKA」 検査指摘事項整

備
7月 14日 ラグナマリーナ 3名 当協会員

東京

支部

「あほうどり」定期エンジン

整備・船底塗装
6/5～ 6/12

横浜ベイサイドマリー

ナ
6名 当協会員

神奈川

支部

「ルミナス」船舶検査 (定

期)立ち合い
3月 27日 シーポニアマリーナ 2名 当協会員

ロープワーク座学 11月 13日 シーボニアマリーナ 5名 当協会員

管理部門



事業所 内容 実施時期 実施場所 従業者の人数
受益対象者の範囲

及び人数

第14回定期総会 2月 27日 Zoom 当協会正会員

理事会前定例MTG
1/301 `4/17 5/17 

‐
7/19

8/16 10/11 11/8
Zoom 当協会理事

理事会
3/19  6/14 9/23

12/11
Zoom 当協会理事

本部

」SAF全国加盟団体

代表者会議
1月 29日 Zoom 1名 JSAF会員

JSAF評議員会 6月 18日 Zoom 1名 JSAF役員

全日本マリーナ打合せ 10月 21日 三河みとマ リーナ 全日本役員

JSAF障がい者

セーリング推進委員会

1/18 2/8 3/8 4/5

5/10 6/7 7/5

8/2 9/6 10/4 11/1

12/6

Zoom
当協会から

2名
」SAF委員

支部総会 1月 9日 Zoom 9名 当協会正会員

海

部

東

支

活動計画等打合せ 7/23,12/10
浜名湖

富士マリーナ
4,6名 当協会員

活動計画等打合せ 9月 10日 Zoom 7名 当協会員

「コーラルリーフ」掃除と納

△
11月 27日 富士マリーナ 8名 当協会員

京

部

東

支

支部総会 1月 9日 Zoom 15名 当協会正会員

JBSAの今後 4月 3日
夢の島マリーナ オー
ナーズルーム

10名 当協会正会員

神奈川

支部
支部総会 1月 15日 Zoom 13名 当協会正会員



2022`:」富邑口_】西遣里』ョL鱈邑甚肇
20221年 1月 1日から20221年 12月 31日

特定非営利活動法人日本視党障害者セーリング協会

(単位:円 )

科 目 金 回

l経常収益

1 受取会費

正会員受取会費

家族会員受取会費

賛助会員受取会費

2 受取寄付金

受取寄付金

全日本受取寄付金

3事業収益
JASF加盟料 会員
JSAF加盟料割引

受取参加費

年間パスポート

受取上下架料

受取スポーツ保険

3-2全 日本事業収益

仝日本受取参加費

全日本参加選手デポジット

全日本選手運営弁当料

4 その他収益

利息

経常収益計

|:経常費用

1 事業費

(1)人件費

人件貴計

(2)そ の他経費

JASF加 盟料
艇関係費

年間保管料

上下架料

艇保険料

支払参加費

支払いスポーツ保険

支払手数料

送料

雑費

1-2全 日本事業費

(1)全日本事業支出

全日本レース関係費

全日本宿泊・パーティー費用

全日本謝金

全日本デポジット返金

2 管理費
(1)人件費

人件費計

(2)そ の他経費

Web関係費

租税公課

送料

事務用品費

会場費

支払手数料

資料印刷費

412,500

12,000

45,000 469,500

274,031

983,500

785,400

0

39,031

235,000

133,000

8,450

488,500

150,000

132,000

71,550

398,000

120,000

32,400

28

0

166,000

425,045

330,000

132,000

53,160

67,000

66,140

1,650

2,400

3,240

329,731

275,669

60,000

120,000

0

9,220

2,100

7,845

3,285

8,486

経常費用計

当期経常増減額

前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

2,277,459

2,062,971
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2022年 12月 31日 現在

特定非営利活動法人日本視覚障害者セーリング協会

(単位:円 )

科 目 金 額

資産の部

1 流動資産
現金

本部

東海支部

東京支部

神奈川支部

現金計

0

23,433

0

0

23,433

3,506,228

普通預金

三井住友銀行六本木支店  (本部)
静岡銀行浜松南支店  (東海支部)
三菱UF」銀行青葉台支店  (東京支部)

横浜銀行六角橋支店  (神奈川支部)

普通預金計

1,436,668

187,039

688,341

1,170,747

3,482,795

流動資産合計

2 固定資産
固定資産

固定資産合計

資産合計

|1 負債の部

1流動負債

未払金

借入金

流動負債合計

2固定負債

固定負債合計

負債合計

‖1 正味財産の部

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

0

3,506,228

0

0

0

3,291,740

214,488

3,506,228

3,506,228

ｎ

Ｖ
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2022年 12月 31日 現在

特定非営利活動法人日本視覚障害者セーリング協会

(単位 :円 )

科 目 金 額

1 資産の部

1 流動資産
現金

普通預金

三井住友銀行六本木支店

三井住友銀行六本木支店

三井住友銀行六本木支店

静岡銀行浜松南支店

三菱 UF」 銀行青葉台支店

横浜銀行六角橋支店

未収金

流動資産合計

2 固定資産
固定資産

投資その他の資産計

固定資産合計

資産合計

|1 負債の部

負債

未払金

長期借入金

負債合計

正味財産

1,036,666

1

400,001

187,039

688,341

1,170,74

3,482,795

0

3,482,795

0

∩

）

ｎ
ｖ

ハ
Ｕ

ハ
Ｕ

ハ
Ｕ

3,482,795



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

令和 4年度年間役員名簿 J世驚糖虐ぢF柵騒iξ鶏,f瓢糖織錯[理想所羊
登:菫理 :墨!鯉:勤l土上 E墜盤堂墜望量生型_≧:ヨ[盤:ヒ

1 確認事項 (法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係)
□□各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係)

2 役員一覧

役 名
どちらかに○

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間
(該当者のみに記入)

氏   名

1 監事理事
アラキヒロミ 令和3年 1月 1日

令和3年 12月 31日

年  月  日

年  月  日荒木 裕実

2

⌒

t里3)監事
モリサキシゲキ 令和3年 1月 1日

令和3年 12月 31日

年 月

月

日

日年森崎 繁樹

3 監事理事
ヤマダタケシ 令和3年 1月 1日

令和3年 12月 31日

年  月  日

年 月 日山田 剛司

4
ノ′
~｀
ヽ

t里.ジ
監事
ハシモ トヨウイチ 令和3年 1月 1日

令和3年 12月 31日

年1  月   日

年  月  日橋本 洋一

5

ノ´
~｀
ヽ

建ジ監事
コシバオサム 令和3年 1月 1日

令和3年 12月 31日

年  月  日

年 月 日
小柴 修

6

ノ″
~｀
ヽ

t登ヲ・監事
トノガイチダイスケ 令和3年 1月 1日

令和3年 12月 31日

年  月  日

年  月  日殿垣内 大介

7

⌒

t.壁ヲ・監事
オグラケイコ 令和3年 1月 1日

令和3年 12月 31日

年  月  日

年  月  日小倉 恵子

8
ノ´
~｀
ヽ

Q翌3)監
事アキヤ

マアツシ 令和3年 1月 1日

令和3年 12月 31日

年  月  日

年 月 日秋山 淳

9 監事理事
オオツカアツシ 令和3年 1月 1日

令和3年 12月 31日

年  月  日

年  月  日大塚 淳史

10
⌒

cヲ・監事
trt te v)1x 令和3年 1月 1日

令和3年 12月 31日

年  月  日

年  月  日中尾 義一



書式第 4号 (法第 10条・第 28条関係 )
設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人 日本視覚障害者セーリング協会_

氏   名

秋山 淳

2

荒木 裕実

3

飯塚 洋一

4

石田 利二郎

5

小倉 恵子

6

中尾 義一

7

児玉 源寿

8

竹脇 義果

9

福島 茂雄

10

名畑 哲郎

11

12


